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Extrait du rapport sur la vitiviniculture mondiale
présenté par Georges Dutruc-Rosset, Directeur général de l’O.I.V.,

à Adélaïde 12 octobre 2001

1. SUPERFICIE TOTALE DU VIGNOBLE

Le vignoble mondial atteint 7,9 millions d’ha en 2000. A signaler que dans les dernières années il y a eu une
progression des vignobles extra-européens. Seul le vignoble européen perd en poids relatif.

Superficies totales

La liste des 10 premiers
vignobles mondiaux
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PAYS 2000 Répartition en %
ESPAGNE 1 180 14,91%
FRANCE 917 11,59%
ITALIE 908 11,47%

TURQUIE 581 7,34%
ETATS-UNIS 413 5,22%

IRAN 270 3,41%
PORTUGAL 261 3,30%

CHINE 260 3,29%
ROUMANIE 248 3,14%
ARGENTINE 209 2,65%

TOTAL MONDIAL 7 913

En milliers d’ha
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2.  PRODUCTION MONDIALE DE RAISINS

La production mondiale de raisins pour l’année 2000 est, toujours sur la base de données provisoires, de
624 millions de quintaux (qx). A noter l’évolution des rendements ces dernières années : le rendement
moyen est passé de 59qx /ha à près de 77qx/ha.

Production mondiale de
Raisins

La liste des 10 premiers
producteurs mondiaux de raisins

3. PRODUCTION MONDIALE DE VIN

La production mondiale de vin de l’année 2000 (hors jus et moûts) peut être qualifiée de « moyenne-forte ».
En effet, elle atteint 274,9 millions d’hectolitres.

      Production mondiale de vin

.

PAYS 2000 Répartition en %
ITALIE 88 713 14,21%

FRANCE 76 266 12,22%
ETATS-UNIS 67 920 10,88%

ESPAGNE 66 413 10,64%
TURQUIE 34 000 5,45%

CHINE 30 132 4,83%
IRAN 23 500 3,77%

ARGENTINE 21 911 3,51%
CHILI 18 999 3,04%

ALLEMAGNE 13 136 2,10%
TOTAL MONDIAL 624 093
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La liste des 10 premiers
producteurs mondiaux de vin

4. CONSOMMATION GLOBALE DE VIN

La consommation mondiale a atteint 219,4 millions d’hectolitres en 2000. La comparaison entre continents
fait apparaître que l’accroissement de la consommation, notamment aux Etats Unis, au Canada et en Asie
compense la baisse de la consommation en Europe.

Consommation globale de vin

La liste des 10 premiers pays
consommateurs de vin

En milliers d’hl

PAYS 2000 Répartition en %

FRANCE 57 541 20,93%
ITALIE 51 620 18,78%
ESPAGNE 41 131 14,96%
ETATS-UNIS 22 100 8,04%
ARGENTINE 12 537 4,56%
ALLEMAGNE 9 852 3,58%
AUSTRALIE 8 592 3,13%
AFRIQUE DU SUD 6 949 2,53%
PORTUGAL 6 694 2,43%
CHILI 6 674 2,43%
TOTAL  MONDIAL 274 912
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PAYS 2000 Répartition en %
FRANCE 32900 15,00%
ITALIE 30800 14,04%

ETATS-UNIS 21400 9,76%
ALLEMAGNE 19565 8,92%

ESPAGNE 14500 6,61%
ARGENTINE 12759 5,82%

ROYAUME-UNI 9146 4,17%
CHINE 5535 2,52%
RUSSIE 5500 2,51%

ROUMANIE 5215 2,38%
TOTAL MONDIAL 219357

En milliers d’hl
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5. IMPORTATIONS DE VIN

En 2000, les importations ont atteint 60,2 millions de hectolitres.

Importations globales de vin

La liste des 10 premiers pays
importateurs de vin

6. EXPORTATIONS DE VIN

En 2000, les exportations de vins ont atteint 64,7 millions de hectolitres.

Exportations globales de vin

La liste des 10 premiers pays
exportateurs de vin

En milliers d’hl

PAYS 2000 Répartition en %
ALLEMAGNE 12 024 19,99%

ROYAUME-UNI 9 361 15,56%
FRANCE 5 583 9,28%

ETATS-UNIS 4 615 7,67%
RUSSIE 3 768 6,26%

PAYS-BAS 3 388 5,63%
BELGIQUE 2 210 3,67%
CANADA 2 194 3,65%
SUISSE 1 817 3,02%

DANEMARK 1 677 2,79%
TOTAL MONDIAL 60 166

PAYS 2000 Répartition en %
ITALIE 17 797 27,49%

FRANCE 15 085 23,30%
ESPAGNE 8 651 13,36%

ETATS-UNIS 2 973 4,59%
AUSTRALIE 2 849 4,40%

CHILI 2 697 4,17%
ALLEMAGNE 2 537 3,92%
PORTUGAL 2 100 3,24%
MOLDAVIE 1 524 2,35%

AFRIQUE DU SUD 1 395 2,15%
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TOTAL MONDIAL 64 744
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